
D.D.G. n.538/S5  del  24.04.2024

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo

.Dipartimento regionale del Turismo, Sport e dello Spettacolo
Servizio 5 - Sostegno alle Attività Sportive

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della

Regione Siciliana, approvato con D. P. Reg. del 28.02.79, n. 70;
VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica   del  30  dicembre  1982,  n.955,  recante

“Disposizioni  integrative  e  correttive  del  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  26
ottobre 1972, n. 642, e successive modificazioni, concernente la disciplina dell'imposta di
bollo”;

 VISTA la l.r. del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, co.1, con il quale si dispone una
rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 recante “ Regolamento di attuazione del Titolo II della l.r. n.
19 del 16.12.2008, “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di
cui all’art. 13, co.3, della l.r. n. 3 del 17 marzo 2016”;

VISTA la l.r. del 15.05.2000, n. 10 ed in particolare l’articolo 7;
VISTA la l.r. del 12 agosto 2014, n. 21, art. 68, comma 5, “Norme in materia di trasparenza e di

pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs. del 14/03/2013, n. 33, artt. 26 e 27, concernente la pubblicità dei provvedimenti di

impegno di spesa di importo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare;
VISTA  la  Legge  di  contabilità  generale  dello  Stato  ed  il  relativo  Regolamento  di  esecuzione

approvati rispettivamente con R.D. del 18.11.1923, n. 2440 e R.D. 25.05.1924, n.827 e ss.
mm.ii;

VISTO  il  D.Lgs.  del  23  giugno 2011,  n.  118 e  ss.mm.ii.,  recante  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti
locali”;

VISTA  la  l.r.  dell’08.07.1977,  n.  47  e  ss.mm.ii.,  riguardante  “Norme in  materia  di  bilancio  e
contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1
gennaio  2015,  la  Regione  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  decreto  legislativo
n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso
articolo 11;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n.32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione
di  quanto  previsto  dall'articolo  79  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e
successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello
Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio
2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui
all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”;

VISTA  la  legge  regionale  15  aprile  2021  n.  9  comma 6,  con  la  quale  è  stato  istituito  presso
l’Assessorato regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo un fondo  finalizzato al
rimborso  dei  costi  sostenuti  dalle  società  sportive  siciliane  partecipanti  ai  campionati
nazionali di serie A e serie B indetti dalle Federazioni sportive riconosciute dal Coni e dal



Cip, per le trasferte dei propri atleti, per la   parte eccedente la somma di 100 euro  e nel
limite massimo di 100 euro per atleta a trasferta;

VISTA la l.r. 16 gennaio 2024 n.1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026;
VISTA la l.r. 16 gennaio 2024 n.2  “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana  per  il triennio

2024/2026”;
VISTA  la  Delibera  di  Giunta  n.  15 del  22  gennaio  2024  con  la  quale,  in  attuazione  delle

disposizioni contenute nel Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2,
sono stati  approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento al bilancio di Previsione
2024-2026,  il  Bilancio  finanziario  gestionale,  il  Perimetro  sanitario  e   il  Piano  degli
indicatori;

VISTO  il  D.D.G n.  1158 del  14.06.2022  con il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, ha conferito l'incarico dirigenziale
per il Servizio 5 “ Sostegno alle Attività sportive” all'arch. Dario Tornabene;

VISTO il D.P.Reg. n. 3472 del 09.08.2023 con il quale è stato conferito all’arch. Maria Concetta
Antinoro  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  del  turismo dello
sport e dello spettacolo;

VISTO il D.D.G. n. 2489  del 27.9.2021 con il quale  è stato  approvato l’Avviso per la richiesta e
l’erogazione dei contributi destinati,  ai sensi del comma 6,  dell’art.81, della l.r. 15 aprile
2021  n.9,finalizzati  al  rimborso  dei  costi  sostenuti  dalle  società  sportive  siciliane
partecipanti ai campionati nazionali di serie A e serie B indetti dalle Federazioni sportive
riconosciute dal Coni e dal Cip, per le trasferte dei propri atleti, per la  parte eccedente la
somma di 100 euro  e nel limite massimo di 100 euro per atleta a trasferta;

VISTO il  D.D.G.n.4112  del  29.12.2021  con  il  quale  è  stato  approvato  l’elenco  delle  società
ammesse a contributo,  come integrato con il D.D.G.n. 4139 del 31.12.2021,   ai sensi del
comma 6, dell’art.81, della l.r. 15 aprile 2021 n.9, per il rimborso dei costi sostenuti dalle
società sportive siciliane partecipanti ai campionati nazionali di serie A e serie B indetti
dalle Federazioni sportive riconosciute dal Coni e dal Cip, per le trasferte dei propri atletie,
contestualmente impegnata la somma complessiva di  € 206.285,01  a favore delle società
sportive beneficiarie, a valere sulla  dotazione finanziaria del capitolo 473750 del bilancio
della Regione siciliana per  l’esercizio finanziario 2021 ( cod. 1.04.04.01.001)  ;

VISTA la nota del 13.07.2022 della  Società  Sportiva Dilettantistica GREEN BASKET, pervenuta
a questa Amministrazione successivamente alla pubblicazione del citato D.D.G. n.4139 del
31.12.2021,  con  la  quale  è  stato  rappresentato  l’esclusione  dall’elenco  delle  società
ammesse  a  contributo,  sebbene  la  stessa  avesse  inviato  l’istanza  di  contributo  entro  i
termini previsti;

VISTA la nota del 01.09.2022 con la quale questa Amministrazione ha comunicato la possibilità di
poter  accogliere  la predetta istanza utilizzando apposite  risorse,  nel  corso dell’esercizio
finanziario 2022, ai sensi dell’art.73 del Dlgs 23 giugno 2011 ,n.118 e s.m.i;

VISTO l’art.72  della  legge  regionale  31  gennaio  2024,  n.3,  pubblicata  sulla  GURS n.7  del  3
febbraio 2024, con il quale,  al fine di ottemperare alla sentenza del TAR n.790/2023 del
13.03.2023, nonché per evitare disparità nei confronti di società erroneamente non inserite
nei piani di riparto di cui alla legge regionale 15 aprile 2021, n.9, è stata autorizzata la spesa
complessiva di € 46.810,64, finalizzata al rimborso degli  oneri sostenuti  per le trasferte
degli atleti nell’anno 2021 pari a € 7.155,80 e nell’anno 2022 pari a € 39.654,84;

CONSIDERATO che  l’importo  di  €  7.155,80  afferisce  all’istruttoria  effettuata  da  questo
Dipartimento sull’istanza di contributo presentata  della  Società  Sportiva Dilettantistica
GREEN  BASKET,  con  sede  in  Palermo,  via  Giuseppe  Perrotta,  99,  CF/P.IVA
97034540829/  04542930823,  per  l’importo  non  incluso  nell’allegato  1  di  cui  al
D.D.G.n.4112 del 29.12.2021 come integrato con il D.D.G.n. 4139 del 31.12.2021 ;

RITENUTO di  dover  ammettere   a  contributo  la  Società   Sportiva  Dilettantistica  GREEN
BASKET, ai sensi del comma 6, dell’art.81, della l.r. 15 aprile 2021 n.9, per  rimborso dei
costi sostenuti dalla stessa per la partecipazione ai campionati nazionali di serie A e serie B



indetti dalle Federazioni sportive riconosciute dal Coni e dal Cip, per le trasferte dei propri
atleti ;

RITENUTO di dover impegnare le somme  stanziate con l’art.72 della legge regionale 31 gennaio
2024, n.3,  a favore della  Società  Sportiva Dilettantistica  GREEN BASKET,  pari  a €
7.155,80;

DECRETA 

 Art.1
Ad integrazione  delle Società  sportive ammesse a contributo con D.D.G.n.4112 del 29.12.2021
come integrato con il D.D.G.n. 4139 del 31.12.2021, ai sensi del comma 6, dell’art.81, della l.r. 15
aprile 2021 n.9  è ammessa a contributo la  Società  Sportiva Dilettantistica GREEN BASKET, con
sede  in  Palermo,  via  Giuseppe  Perrotta,  99,  CF/P.IVA  97034540829/  04542930823  ai  sensi
dell’art.72 della legge regionale 31 gennaio 2024, n.3 quale rimborso degli oneri sostenuti per le
trasferte degli atleti nell’anno 2021 pari ad euro  7.155,80,, 

Art.2
Ai sensi  dell’art.72 della legge regionale 31 gennaio 2024, n.3, quale rimborso degli oneri sostenuti
per le trasferte degli atleti nell’anno 2021, ai sensi del comma 6, dell’art.81, della l.r. 15 aprile 2021
n.9,  è  impegnata  la  somma  complessiva  di  €  7.155,80  a  favore  della  Società   Sportiva
Dilettantistica  GREEN  BASKET,  con  sede  in  Palermo,  via  Giuseppe  Perrotta,  99,  CF/P.IVA
97034540829/ 04542930823 , a valere sulla  dotazione finanziaria del capitolo 473750 del bilancio
della Regione siciliana per  l’esercizio finanziario 2024 ( cod. 1.04.04.01.001) ;

Art.3
Con successivo provvedimento, effettuate le verifiche relative alle posizioni INAIL ed INPS  e, ove
necessario,   le   verifiche   presso  le  strutture  competenti  al  rilascio  delle    attestazioni  di  non
inadempienza, si provvederà con mandato diretto, al pagamento di quanto dovuto. 

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito Internet della Regione siciliana, ai sensi della
legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, art. 68 e successive modifiche e integrazioni , per estratto
nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e  viene trasmesso alla competente Ragioneria per
la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della Legge regionale 15  aprile 2021 n.9  nonché notificato a
tutti i beneficiari di cui all’art.1 del presente provvedimento.
Palermo,24 aprile 2024                                                                                

                                                                                                    Il Dirigente Generale
                                                                                                        Maria Concetta Antinoro

Il Dirigente del Servizio
Dario Tornabene     

                                                                                                                             
  serv5_old/Lr15 aprile 2021 n9/Art81 comma6/ISTRUTTORIA


		2024-04-24T18:30:17+0200
	DARIO TORNABENE


		2024-04-24T18:52:45+0200
	MARIA CONCETTA ANTINORO




